
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: AFFARI GENERALI, GARE E CONTRATTI, GESTIONE FINANZIARIA
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  316  del  13/02/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DI MAGGIO SIMONE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S. FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Intervento denominato "Chiesa di Santa Maria del Suffragio", nel Comune di Amatrice (RI) - Codice Opera:
BE_M_003_2021. Liquidazione fattura, a favore dell'Ing. Lanfranco Zonetti, quale saldo dell'importo contrattuale. Codice
InfraMob: P23.0089-0096 - CUP: C79J21038310001 - CIG: B099949282. (Rif. Ordinanza Speciale n. 2/2021- Totale
complessivo € 31.028.44)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00269 13/02/2025

 



1 
 

Oggetto: Intervento denominato “Chiesa di Santa Maria del Suffragio”, nel Comune di Amatrice (RI) 

- Codice Opera: BE_M_003_2021. Liquidazione fattura, a favore dell’Ing. Lanfranco Zonetti, quale 

saldo dell’importo contrattuale. Codice InfraMob: P23.0089-0096 - CUP: C79J21038310001 - CIG: 

B099949282. (Rif. Ordinanza Speciale n. 2/2021- Totale complessivo € 31.028.44). 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 

2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la legge n. 207 del 30 dicembre 2024 ed in particolare l’art. 1, comma 673, che ha inserito 

all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 novies, in ragione del quale 

“lo stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2025”, e l’art. 1, comma 

653, che all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 

dicembre 2024» con le parole «31 dicembre 2025», in forza del quale il termine della gestione 

straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 

31 dicembre 2025; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, 

Pagina  2 / 8

Atto n. A00269 del 13/02/2025



2 
 

nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, 

la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10/08/2023, con la quale è stato individuato il 

dott. Stefano Fermante quale soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di Direttore dell’Ufficio speciale 

per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, ed è stato dato atto che alla nomina 

provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente 

della Regione con proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano 

Fermante; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 1° settembre 2023 recante “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

delle funzioni e degli adempimenti di cui all’art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 

6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO il DPCM 28 settembre 2017 mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera dell’Autorità 

nazionale anticorruzione n. 359 del 29 marzo 2017, integrata con delibera n. 1078 del 21 novembre 

2018, concernente l’esonero per l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del contributo 

in favore dell’Autorità per l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito della 

ricostruzione, pubblica e privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e 

della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post sisma Italia centrale, 

sottoscritto in data 21 luglio 2023 tra il Commissario straordinario del Governo, l’Autorità 

Nazionale Anticorruzione e le Regioni interessate; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

Pagina  3 / 8

Atto n. A00269 del 13/02/2025



3 
 

VISTO l’art. 226, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che […] a decorrere dalla data 

in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’art. 229 comma 2, le disposizioni di cui al decreto 

legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate al D.L. n. 32/2019, convertito con L. 55/2019, con 

delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’articolo 14 del D.L.  189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTA l’Ordinanza speciale n. 2 del 6 maggio 2021, ex articolo 11, comma 2, del decreto Legge 76 

del 2020 recante “Interventi di ricostruzione del Centro Storico del Comune di Amatrice” nel cui 

Allegato 1 è ricompreso l’intervento denominato “Chiesa di Santa Maria del Suffragio” per un 

importo stimato pari a € 1.560.478,44 e per il quale è stato individuato soggetto attuatore l’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del 

D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

CONSIDERATO che l’opera oggetto di intervento risulta ricompresa altresì tra i beni sottoposti alla 

disciplina di tutelati di cui al D.lgs. 42/2004 e ss.mm. 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

PREMESSO CHE: 

con determinazione del Direttore n. A01894 13/10/2023 si è proceduto alla sostituzione del RUP 

Arch. Federica Badini con l’Ing. Simone Di Maggio, funzionario dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 

della Regione Lazio, per l’attuazione dell’intervento denominato “Chiesa di Santa Maria del 

Suffragio”, nel Comune di Amatrice (RI) - Codice Opera: BE_M_003_2021. CUP: 

C79J21038310001; 

con prot. n. 192505 del 12/02/2024 è stato acquisito il progetto definitivo cantierabile, modificato a 

seguito della conclusione della Conferenza di Servizi Speciale, di importo complessivo pari a € 

3.035.000,00 di cui € 2.185.146,03 per lavori ed € 849.853,97 per somme a disposizione della 

Stazione Appaltante; 

Pagina  4 / 8

Atto n. A00269 del 13/02/2025



4 
 

ai sensi dell’art. 42 commi 1, 2 e 3 del D.lgs. n. 36/2023 : “1. Nei contratti relativi ai lavori la stazione 

appaltante e l’ente concedente verificano la rispondenza del progetto alle esigenze espresse nel 

documento d’indirizzo e la sua conformità alla normativa vigente. La verifica ha luogo durante lo 

sviluppo della progettazione in relazione allo specifico livello previsto per l’appalto. In caso di 

affidamento congiunto di progettazione ed esecuzione, nonché nei contratti di partenariato pubblico-

privato, la verifica del progetto di fattibilità tecnico-economica è completata prima dell’avvio della 

procedura di affidamento e la verifica del progetto esecutivo redatto dall’aggiudicatario è effettuata 

prima dell'inizio dei lavori. 

Per accertare la coerenza del progetto nelle sue diverse fasi con il documento di indirizzo della 

progettazione, il RUP, se non effettua personalmente la verifica, ne segue lo sviluppo parallelamente 

alla progettazione, garantendo il contraddittorio tra il soggetto che esegue la verifica e il progettista. 

L’attività di verifica è incompatibile, per uno stesso progetto, con le attività di progettazione, di 

coordinamento della relativa sicurezza, di direzione dei lavori e di collaudo. 

La verifica accerta la conformità del progetto alle prescrizioni eventualmente impartite dalle 

amministrazioni competenti prima dell’avvio della fase di affidamento e, se ha esito positivo, assolve 

a tutti gli obblighi di deposito e di autorizzazione per le costruzioni in zone sismiche, nonché di 

denuncia dei lavori all’ufficio del genio civile. I progetti, corredati della attestazione dell’avvenuta 

positiva verifica, sono depositati con modalità telematica interoperabile presso l’Archivio informatico 

nazionale delle opere pubbliche del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

ai sensi dell’art. 36 commi 1 e 2 dell’allegato I.7 “1. La stazione appaltante provvede all'attività di 

verifica della progettazione attraverso strutture e personale tecnico della propria amministrazione, 

ovvero attraverso strutture tecniche di altre amministrazioni di cui può avvalersi ai sensi dell'articolo 

7, comma 4, del codice; 

 nei casi di inesistenza delle condizioni di cui al comma 1, nonché nei casi di accertata carenza di 

organico, la stazione appaltante, per il tramite del responsabile unico del progetto, affida l'appalto di 

servizi avente a oggetto la verifica della progettazione a soggetti esterni”; 

è stata accertata la carenza di organico per l’espletamento dell’attività di verifica in oggetto all’interno 

della Stazione Appaltante; 

con Determinazione n. A00424 08/03/2024 sono stati approvati i verbali di gara ed è stata approvata 

la proposta di aggiudicazione afferente all’ affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b), 

del D.lgs. n. 36/2023, del servizio di verifica del progetto definitivo per l'intervento denominato 

"Chiesa di Santa Maria del Suffragio" sito nel comune di Amatrice (RI). Codice Opera: 

BE_M_003_2021 CUP: C79J21038310001 CIG: B099949282 all’operatore economico Ing. 

Pagina  5 / 8

Atto n. A00269 del 13/02/2025



5 
 

Lanfranco Zonetti, P.IVA: IT00855800579, che ha offerto un ribasso del 3,00%, e pertanto per 

l’importo contrattuale di € 24.222,05 IVA e oneri di legge esclusi; 

 il contratto è stato stipulato in data 16/05/2024; 

il rapporto finale di verifica con esito “POSITIVO (conforme)” è stato acquisito agli atti di questo 

Ufficio con prot. n. 0492940 del 11/04/2024, unitamente agli allegati: 

- 1. Rapporto tecnico di verifica intermedia progetto N.1_REV0.pdf; 

- 2. ALLEGATO 1_Scheda controllo documentale accettazione elaborati_N.1 REV.0.pdf; 

- 3. ALLEGATO 2_RVI elaborati specifici N.1 REV.0.pdf; 

- 4. ALLEGATO 2_RVI elaborati specifici_N.1 REV.1.pdf; 

il verbale di validazione del progetto Esecutivo è stato acquisito agli atti di questo Ufficio con prot. 

n. 498329 del 12/04/2024; 

VISTA la fattura elettronica FATTPA 15_24 del 04/11/2024, acquisita su Sicer con registrazione n. 

365 del 05/11/2024 emessa dall’ Ing Lanfranco Zonetti con sede legale in Via G. Falcone n. 51 - 

02032 – Fara in Sabina (RI), P.IVA 00855800579, dell’importo complessivo di € 31.028,44, così 

ripartito; 

 

a. Imponibile previdenziale: €   24.222,05 

b. Contributo cassa (5% di a) €     1.211,10 

c. Tot. Imponibile: €   25.433.15 

d. Iva 22% €     5.595,29 

e. Ritenuta 20% su a+b €     4.844.41 

 Netto a pagamento (c+d-e) €    26.184.03 

 

VISTA la nota prot. n. 1373573 del 07/11/2024 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento, 

l’Ing. Simone Di Maggio, propone di liquidare, a favore dell’Ing. Lanfranco Zonetti, P.IVA 

00855800579, l’importo di € 24.222,05 IVA e oneri di legge esclusi, quale saldo dell’importo 

contrattuale per la verifica del progetto definitivo per l’intervento denominato “Chiesa di Santa Maria 

del Suffragio” sito nel comune di Amatrice (RI); 

Pagina  6 / 8

Atto n. A00269 del 13/02/2025



6 
 

VISTO il DURC prot. INAIL_ 46334019 del 03/11/2024 con validità fino al 03/03/2025, dal quale 

Ing. Lanfranco Zonetti risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL; 

VISTO il DURC della Cassa Geometri acquisito al prot. USR con n. 1374560 del 07/11/2024, dal 

quale l’Ing. Lanfranco Zonetti risulta regolare nei confronti della medesima cassa;  

VISTA la dichiarazione in materia di tracciabilità dei flussi finanziari resa, ai sensi degli artt. 46 e 47 

del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 ss.mm.ii. e della Legge 13/08/2010, n. 136 ss.mm.ii., dall’ Ing. 

Lanfranco Zonetti; 

RITENUTO che il servizio affidato è stato espletato in conformità a quanto stabilito con 

determinazione n. A00424 08/03/2024 e che pertanto si può procedere alla liquidazione della fattura 

elettronica n. FATTPA 15_24 del 04/11/2024, acquisita con n. registrazione 365 del 05/11/2024 

emessa dall’ Ing Lanfranco Zonetti dell’importo di € 24.222,05 oltre Cassa Previdenza e Assistenza 

Geometri al 5% pari ad € 1.211,10, IVA al 22% pari ad € 5.595,29, Ritenuta d’acconto al 20% pari 

ad €  4.844,41, per un totale complessivo di € 31.028,44, relativa al saldo contrattuale per la verifica 

del progetto definitivo per l’intervento denominato “Chiesa di Santa Maria del Suffragio” sito nel 

comune di Amatrice (RI). 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1) di autorizzare la liquidazione, a favore dell’Ing Lanfranco Zonetti, P.IVA 00855800579, della 

fattura elettronica n. FATTPA 15_24 del 04/11/2024 per un importo di € 24.222,05 oltre Cassa 

Previdenza e Assistenza Geometri al 5% pari ad € 1.211,10, IVA al 22% pari ad € 5.595,29, 

Ritenuta d’acconto al 20% pari ad € 4.844,41, per un netto a pagare pari ad € 26.184.03, relativa 

al saldo contrattuale per la verifica del progetto definitivo per l’intervento denominato “Chiesa 

di Santa Maria del Suffragio” sito nel comune di Amatrice (RI); 

2) di accreditare l’importo complessivo di € 26.184.03, all’Ing Lanfranco Zonetti. P.IVA 

00855800579, sul conto corrente bancario indicato nell’apposito modulo di tracciabilità dei flussi 

finanziari, conservato agli atti dell’ufficio mediante emissione di ordinativo secondario 

GEOCOS; 

3) di versare la somma di € 4.844,41, quale ritenuta d’acconto relativa alla fattura elettronica di cui 

al precedente punto 1), mediante l’emissione di ordinativo secondario GEOCOS; 

Pagina  7 / 8

Atto n. A00269 del 13/02/2025



7 
 

4) di stabilire che le verifiche di cui all’art. 48bis del DPR n. 602 del 29/09/1973 verranno effettuate 

dagli Uffici preposti all’emissione degli ordinativi di pagamento, prima del perfezionamento 

degli stessi. 

5) di dare atto che l’intervento risulta finanziato, ai sensi dell’Ordinanza speciale n. 2 del 6 maggio 

2021, ex articolo 11, comma 2, del decreto Legge 76 del 2020 recante “Interventi di ricostruzione 

del Centro Storico del Comune di Amatrice” nel cui Allegato 1 è ricompreso l’intervento 

denominato “Chiesa di Santa Maria del Suffragio” per un importo stimato pari a € 1.560.478,44 

e che la spesa di cui alla presente, pari ad € 24.222,05 oltre Iva al 22%  ed oneri di legge per un 

importo complessivo di € 31.028,44, trova copertura all’interno del Quadro Economico;  

6) di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”;  

7) di dare atto che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6043 aperta 

presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale competente entro i 

termini di legge. 

 

 

Il Direttore  

Dott. Stefano Fermante 

 

Pagina  8 / 8

Atto n. A00269 del 13/02/2025


